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营改增背景下基建企业纳税筹划
熊艳 陕煤集团榆林化学有限责任公司

摘要：文章论述了基建企业投资决策的时点选择，然后分别就基建期和决算期的增值税的纳税筹划进行简单分析。
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一、引言

营改增是国家为了解决税负问题提出的

科学战略，在其正式推广之后，对缴纳营业

税和增值税的企业带来巨大的影响。对于基

建企业来说，在战略提出后因为增值税和营

业税的交叉，纳税的数额和税目出现较大变

化，需要进行科学筹划。

二、投资决策时点选择

对于基建企业开展的投资决策工作，考

虑经济发展的要求，进行优化和整合的建

议，需要能够对纳税和税收工作进行调整。

而政府对于基建企业的纳税扶持政策有两方

面建议，一是对税收利率进行调整，借助对

利率的优惠调整纳税工作的实施。二是对纳

税额度进行调整，实现对税收的优惠支持，

满足基建企业对于投资决策的选择，优化市

场经济发展结构。考虑基建企业建设施工对

于土地的要求是必须的，所以可以从土地相

关税方面给予优惠。按照国家政策的规定，

有一些产业项目是提供大力扶持的，提供减

免税政策，所以基建企业在进行投资决策

时，需要选择与上述国家政策大力扶持的产

业项目进行投资，这样可以获得相应的税收

优惠。

三、基建期增值税的纳税筹划
（一）实际税负的变化
营改增政策的提出，使很多项目的税负

出现变化，其中对于基建企业影响较大的包

括交通运输、物流中的装卸搬运以及有形动

产租赁等方面。按照营改增之前的规定，有

形动产租赁业按照 5% 税率征税，交通运输

按照 3% 税率，装卸搬运按照 3% 征税，而

营改增提出后，分别按照 13%、9%、6% 征

税。从这个数字上看，政策提出后的税率大

幅提高以至于税负增加，但实际上，基建企

业在缴纳增值税销项税时，同时拥有了抵扣

增值税进项税的权利，这会使基建企业缴纳

的税负远低于名义上的税负。所以实际税负

需要按照基建企业承接的具体项目进行具体

分析。

因为经济一体化的发展，基建企业有时

需要购买境外服务，产生较多的费用。在营

改增之后，这部分的费用从原本的扣缴营业

税改成扣缴增值税，比如咨询费、特许权使

用费等。在这里，计算扣缴税款需要按照扣

缴义务人进行区分，按规定，境外单位或个

人向境内提供应税服务，在境内未设有经营

机构的，以其代理人为扣缴义务人，没有代

理人的以接受方为扣缴义务人。

对于土地增值税，营改增后，纳税人转

让房地产的土地增值税应税收入不含增值

税。适用增值税一般计税方法的纳税人，其

转让房地产的土地增值税应税收入不含增值

税销项税额；适用简易计税方法的纳税人，

其转让房地产的土地增值税应税收入不含增

值税应纳税额。

（二）固定资产增值税进项税，以及折
旧的影响

在营改增之前，基建企业采购的设备属

于非增值税应税项目，所以不能抵免。在营

改增提出后，基建企业购置的设备类固定资

产的增值税进项税额可以进行抵免，这样就

减轻了流转税环节基建企业的税负。按照税

法的规定，基建企业的固定资产分为设备类

固定资产和不动产，而其中前者的折旧年限

为 10 年以上，情况特殊的可适当减少，但

不得低于原本的 60%。这里的特殊情况指

的是相关设备长期处于高腐蚀或强震动状

态，使用强度和频率都很高，这样的设备可

以加速折旧。几件企业可以结合实际确定折

旧年限和方法，在前期增加折旧加大成本费

用，从而达到前期少纳税后期多纳税的目

的，这样也可以减少前期的现金流出。

（三）纳税人的选择
营改增中，将纳税人分为一般纳税人和

小规模纳税人，不同纳税人有不同的征税要

求。其中小规模纳税人是按照征收率 3% 而

不是增值税税率征税，其税率远低于增值税

税率；但同样的，他们开具发票只能开具普

通的发票或增值税专用发票，不能获得进项

税抵扣权利，所以某些时候会增加营业成

本。另外，无法开具增值税专用发票的小规

模纳税人，如果能由税务机关代开，获得的

进项税额仅是计税营业额的 3%，与一般纳

税人的税率相差较大，所以小规模纳税人会

面对更多的限制。从这方面说，基建企业要

尽量申请成为一般纳税人，以拥有完善的抵

扣链。

（四）设备选择
基建企业在选择设备时，要尽量选择可

以抵免所得税的设备。按照税法规定，企业

购置并实际使用规定的环境保护、节能节

水、安全生产等专用设备，对它们的投资额

可按 10% 抵免当年的所得税额，如果不够

抵免的可以在结转后的 5 个会计年度进行

抵免。

四、决算期增值税的纳税筹划
（一）固定资产结转
基建企业在项目建设完成后，需要将之

作为固定资产进行确定，而在建项目则当做

在建工程进行确定，如果项目达到可使用的

状态，即使还没进行竣工结算，也可以当作

固定资产进行确定，按照预估的金额确定固

定资产的入账价值并进行计提折旧。如果

在竣工结算时的金额与这个预估的金额不

一致，可以调整固定资产的入账价值但不会

调整折旧。税法的处理方式和上述一致，但

特别规定了对于通过支付土地出让金或购买

方式取得了土地，然后在之上建造固定资产

的，税法需要将所有支付的与土地相关的金

额包括契税，都计入固定资产的价值，然后

统一进行核算。如果是在工程建设完成后转

让固定资产，购买方需要按照竣工结算时的

合同金额进行增值税进项税额的计算。

（二）调整收款时间
按照税法固定，增值税的纳税时间即为

合同约定好的付款时间，基建企业可以在合

同中约定按照分期付款的方式支付款项，这

样可以分期缴纳增值税，延长现金的支付时

间，以获得这部分现金的时间价值。但基建

企业在增值税应税劳务之外的建设工程，仍

然需要按照建筑业规定的营业税进行征收，

一般这个时间限制在提供应税劳务并收讫货

款或收到凭据的当天；对于预收款方式的项

目，时间限制在预收款当天。对此，如果基

建企业想要减少当期支付的流转税额，需要

分析和评估预收账款避免的信用风险和当期

支付税金失去的货币时间价值，对比分析两

种方式的利弊，然后确定合同规定的收款

时间。

五、结语

纳税筹划工作是基建企业开展的重点工

作，对降低税负有积极意义。在营改增政策

提出后，营业税改为增值税，对基建企业各

方面的纳税工作带来较大的变化。企业需要

认真学习营改增的内容和要求，对比企业建

设项目实际，合理计算应交税额，按税法规

定进行增值税扣缴。

参考文献
[1] 贾晶 . 营改增情况下基本建设单位

纳税筹划分析 [J]. 全国商情（经济理论研
究），2014（16）：78–79.

[2] 胡欢 . 营改增情况下基建单位纳税
筹划分析 [J]. 消费导刊，2016（11）：112.


